
COMUNE DI VENEZIA

Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei
San Marco 4084 – 30124  Venezia

  Ordinanza n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: Canal Grande, regolazione del traffico acqueo per il contemporaneo svolgimento delle manifestazioni "8a Regata

dei Babbi Natale" e "4° Corteo Acqueo dei Babbi Natale". 

IL DIRIGENTE

Viste - la richiesta presentata con prot.  n. 570327 del 24/11/2017 da Ufficio Sport-Organizzazione gare

studentesche dell’Università di Ca’ Foscari, 

- la comunicazione inviata in data 11/12/2017 da Direzione Sviluppo, Promozione della Città e Tutela

delle Tradizioni, indicante le modalità di coordinamento dei due eventi remieri in oggetto;

Considerato che le regate sono state inserite, con delibera dell'Amministrazione Comunale, nel programma di "Città

in Festa-Natale 2017";

 

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli

Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Il giorno domenica  17 dicembre 2017, in occasione di “8a Regata dei Babbi Natale” e  "4° Corteo Acqueo dei Babbi

Natale", il traffico acqueo verrà così regolamentato:

1) dalle ore 10.30 viene autorizzata la circolazione in Canal Grande da Punta della Dogana di:

- circa 30 imbarcazioni a remi (“mascarete”) e delle unità di servizio partecipanti alla Regata, provenienti dalla linea

di partenza in Bacino di San Marco (nello specchio acqueo antistante il frangiflutti dello stazio gondole del Molo),

- alcune decine di imbarcazioni tradizionali a remi componenti il Corteo in partenza da Punta della Dogana.

2) La circolazione è autorizzata secondo il seguente programma:

- i  partecipanti al Corteo Acqueo dovranno aspettare  in  Punta della Dogana il  passaggio della Regata e quindi

avviarsi in direzione Ca' Foscari, dove tutte le imbarcazioni si riuniranno in unico corteo (comprese alcune unità

"dragon boat" e una "bissona" dell'Università Ca' Foscari), che procederà in direzione Rialto,

- proseguimento della navigazione fino alle tese della Pescheria di Rialto, arrivo previsto per le ore 11.00, 

- dopo l'arrivo e la relativa cerimonia alla Pescheria, ripartenza delle imbarcazioni della Regata e delle altre unità di

supporto in direzione del palazzo Fontego dei Tedeschi, con sosta per il tempo della cerimonia di premiazione,

circa fino alle ore 12.00.

3) Le unità in navigazione nel Canal Grande e in immissione dai rii confluenti, purché non circolanti per emergenza o

pronto soccorso, e le unità ACTV - Alilaguna in navigazione o in manovra di attraversamento tra le sponde, 

- dovranno rispettare la precedenza a regata e corteo, eventualmente sostando in attesa del loro passaggio,

- in particolare, durante il transito attraverso il varco di Ponte dell'Accademia e sotto Ponte di Rialto, le altre unità

circolanti  dovranno  rispettare  la  precedenza  ai  partecipanti  alla  manifestazione,  tenendosi  eventualmente  a

distanza di sicurezza. 

4) Gli organizzatori dovranno rispettare le seguenti prescrizioni: 

- organizzare la navigazione in Canal Grande delle imbarcazioni partecipanti, durante le due fasi dell'evento (regata

e successivo corteo unificato), in modo che tutte le unità occupino lo stesso settore del canale e sia consentito nella

restante parte il normale scorrimento del traffico, 

pag. 1 di 2 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene
resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: protocollo@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 13/12/2017, OR/2017/0000873



COMUNE DI VENEZIA

Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei
San Marco 4084 – 30124  Venezia

- visto l'alto numero delle imbarcazioni partecipanti, regolare la navigazione del corteo unificato in modo che le

partenze da Ca' Foscari avvengano in maniera progressiva, per costiuire un corteo in formazione allungata,

- anche  i  transiti  e  soste  nell'area del  Fontego  dei  Tedeschi  dovranno  essere organizzati  per  non ostacolare  la

viabilità,  davanti  al  palazzo  è  consentito  lo  stazionamento  delle  sole  unità  che  possano  essere  ormeggiate

all'interno dello  specchio acqueo delimitato  dai  pali,  tutte  le  altre  non dovranno occupare il  tratto  di  canale,

dovranno essere ormeggiate dopo la congiungente tra l'incrocio con il rio di S. Giovanni Grisostomo e lo spigolo

di Palazzo Camerlenghi su Campo dell'Erbaria,  a tal fine è autorizzata l'occupazione del pontile  pubblico del

campo con alcune delle imbarcazioni; 

- richiedere l’assistenza della Polizia Locale per la regolazione della circolazione acquea e assicurare collaborazione

nelle operazioni di vigilanza e segnalazione, sorvegliare sempre con propri incaricati le imbarcazioni in sosta; 

- rispettare le disposizioni della Capitaneria di Porto per quanto riguarda il tratto percorso in Bacino di San Marco.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare  l’osservanza della

presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale.

IL DIRIGENTE

arch. Loris Sartori

pag. 2 di 2 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene
resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: protocollo@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 13/12/2017, OR/2017/0000873


